
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E CONVEGNISTICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Affidamento  diretto  con richiesta  di  offerta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016, a Copisteria Universale S.r.l. del Servizio di stampa del Rapporto IRPET “Fra guerra e
crisi energetica: come cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive”. Autorizzazione alla
spesa complessiva di    euro 825 (comprensiva di IVA), di competenza dell’esercizio 2022.

CIG: ZD3364B201

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 (recante il nuovo “Ordinamento
dell’IRPET”), e successive modifiche e integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e
ricerca in materia di programmazione

Dato atto infatti che l’attività di IRPET è diretta alla ricerca finalizzata, orientata ad ottenere i
risultati utili alla conoscenza dei meccanismi di funzionamento e dei punti di forza e debolezza del
sistema economico, sociale, territoriale (sia a livello macro che microeconomico), oltre che degli
effetti prodotti dall’intervento pubblico sul libero agire del mercato

Considerato che l’articolo 2 della citata legge regionale 59/96 smi ricomprende, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell’IRPET “la circolazione delle conoscenze e dei risultati” (lett. e), ossia la
divulgazione degli  studi  e  delle  analisi  compiute dall’Istituto nelle  materie  di  sua competenza
attraverso le pubblicazioni e l’organizzazione e/o la partecipazione a seminari e convegni

Rilevato che tra le attività istituzionali tradizionali dell’IRPET, come previsto anche per l’anno
2022 nel Programma annuale approvato dal Comitato di indirizzo e controllo con delibera n. 4 del
29.11.2021,  vi  è  la  redazione  di  due Rapporti annuali, in cui confluiscono le evidenze
congiunturali e strutturali del sistema economico e  sociale, con  l’obiettivo  di monitorare
l’evoluzione dell’economia regionale

Preso atto che in data 28 aprile 2022, a Firenze, presso la sala Pegaso di Palazzo Strozzi Sacrati si
è  tenuta  la  presentazione  del  primo  Rapporto  annuale  IRPET dal  titolo  “Fra  guerra  e  crisi
energetica: come cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive” al fine di dare diffusione
alle conoscenze e ai risultati a cui è pervenuto l’Istituto nell’attività di analisi



Rilevata la necessità di stampare n. 150 copie del rapporto dell’IRPET oggetto della presentazione
da consegnare sia agli organi regionali ed istituzionali oltre che ai partecipanti al convengo al fine
di garantire la diffusione dei contenuti della ricerca svolta

Ravvisata, al fine di cui sopra, l’esigenza di procedere all’affidamento all’esterno del servizio di
stampa del citato rapporto, ai sensi della normativa vigente, ad operatore specializzato nel settore
della stampa e copia digitale

Visto  l’art.  36  “Contratti  sotto  soglia”  del  decreto  legislativo  18.06.2016,  n.  50  e  successive
modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lett. a), prevede che per gli affidamenti di importo
inferiore a Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione
del servizio di interesse per l’Istituto, come sopra descritto, e che il valore complessivo stimato
risulta inferiore ad Euro 1.000,00 oltre IVA nella misura di legge

Ritenuto pertanto possibile procedere all’acquisto del suddetto servizio mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

Considerato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dal sopra citato articolo 1, comma 450, della L.
296/2006  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  in  relazione  all’importo  stimato  per
l’espletamento del servizio, non risulta necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione o ad altro mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Vista l’offerta  economica,  presentata  e  registrata  al  protocollo con n.  IV.5/715 del  2022, della
Copisteria Universale S.r.l., quale operatore specializzato nel settore della stampa e copia digitale,
di  cui  è  stato  preventivamente  accertato  il  possesso  delle  idonee  competenze  tecniche  e
professionali,  per l’importo complessivo di Euro 676,230 oltre  iva al  22%, quale costo per la
stampa a colori per 150 copie A4 libretto a colori - 80 pp. su carta colorcopy 120gr. - formato
finale A4 - finito a punto metallico;

Ritenuto il costo complessivo offerto dall’operatore economico, nell’importo sopra indicato,
congruo rispetto ai prezzi applicati sul mercato per l’esecuzione di servizi della stessa natura e
tipologia, sulla base delle prestazioni comprese al suo interno

Preso atto della comunicazione del conto corrente dedicato richiesto alla Società ai fini
dell’assolvimento  degli  obblighi  disposti  dalla  legge  136/2010  e  ss.mm.ii.  in  materia  di
tracciabilità dei trasferimenti finanziari, come da modulo ricevuto e conservato agli atti dell’ufficio
protocollo

Dato  atto  di  aver  effettuato  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali  in  conformità  alla
disciplina vigente in materia

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla seconda variazione adottata con determinazione
del Direttore n. 12 del 13.05.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16,
comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata



determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente ripor-
tate, alla ditta Copisteria Universale S.r.l. (P. IVA: 02213480482), con sede legale in Firenze (FI)
via della Pergola n. 47/R, il Servizio di stampa del Rapporto “Fra guerra e crisi energetica: come
cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive” (CIG: ZD3364B201), per l’importo totale
onnicomprensivo di Euro 825(comprensivo di IVA al 22%);

2. di dare atto che le modalità e i tempi di esecuzione delle prestazioni e di corresponsione del
prezzo offerto saranno indicate nella lettera di affidamento dell’IRPET;

3. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  825,  comprensiva  di  IVA (imponibile  netto  Euro
676,23 aliquota Iva 22%), quale costo da sostenere nell’esercizio 2022 in esecuzione del presente
provvedimento.


